



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年7月25日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4973 URL http://www.netjpc.com  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）清水 茂樹  
 問合せ先責任者（役職名）取締役管理部長兼経営企画室長（氏名）内田 薫（TEL）03-3550-1048  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,339	△6.5	315	37.3	343	36.1	240	33.1
26年3月期第1四半期	2,502	△5.3	229	△14.2	252	△12.4	180	△21.5
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
27年3月期第1四半期	41.37		41.35					
26年3月期第1四半期	30.71		30.69					

（注）平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,131	7,797	85.2
26年3月期	8,790	7,606	86.2

（参考）自己資本 27年3月期第1四半期 7,779百万円 26年3月期 7,578百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4,000.00	—	4,000.00	8,000.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注）平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。平成27年3月期（予想）の年間配当金は、当該株式分割を考慮した額を記載しております。

## 3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	△12.2	400	△26.7	420	△26.7	280	△26.3	48.09
通期	9,000	△2.1	860	△11.4	900	△12.2	590	△12.0	101.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

27年3月期1Q	6,317,200株	26年3月期	6,317,200株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	494,700株	26年3月期	494,700株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期1Q	5,822,500株	26年3月期1Q	5,891,800株
----------	------------	----------	------------

(注)平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

## ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期業績の概要は以下の通りであります。

電子部品業界におきましては、多くの企業が今秋から始まる新型スマートフォンの本格的生産に備え、新設ラインの工事と調整、それに伴う新製品の試作と検査を行っています。

当社におきましては、新型スマートフォンのマザーボード用薄膜無電解金めっき薬品、マイクロコネクタ用硬質ジェット金めっき薬品の販売量増加が始まり、来期以降のさらなる増加が期待されています。一方、スマートフォンに押されて需要が低迷していたパソコンも、新型OSの導入に伴う機種更新が事務用パソコン、クラウド用サーバーなどで増加し、半導体パッケージ用純金めっき薬品、リジッド及びフレキシ基板用硬質金めっき薬品の販売も海外を中心に久しぶりに増加しました。

その結果、売上高は2,339,437千円（前年同四半期比6.5%減）、営業利益は315,399千円（前年同四半期比37.3%増）、経常利益は343,833千円（前年同四半期比36.1%増）、四半期純利益は240,878千円（前年同四半期比33.1%増）となりました。

なお、ストックオプション行使期間満了に伴い、新株予約権戻入益11,107千円を特別利益として計上しております。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用715,589千円、コネクタ・マイクロスイッチ用545,180千円、リードフレーム用902,367千円、その他176,299千円であります。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

流動資産は5,723,458千円となり、前事業年度末に比べて42,423千円の増加となりました。これは主に売掛金411,448千円の増加、現金及び預金298,455千円の減少および未収消費税40,677千円の減少によるものであります。

固定資産は3,408,009千円となり、前事業年度末に比べて298,063千円の増加となりました。これは主に投資有価証券評価差額299,236千円の増加によるものであります。

この結果、総資産は9,131,467千円となり、前事業年度末に比べて340,487千円の増加となりました。

#### （負債）

流動負債は573,548千円となり、前事業年度末に比べて43,291千円の増加となりました。これは主に買掛金が90,823千円の増加、預り金が38,913千円増加、未払法人税等が74,037千円減少したことによるものであります。

固定負債は760,226千円となり、前事業年度末に比べて106,393千円の増加となりました。これは主に繰延税金負債106,495千円の増加によるものであります。また、役員退職金制度廃止に伴い役員退職慰労引当金が286,080千円減少し、長期未払金が285,882千円増加しました。

この結果、負債合計は1,333,775千円となり、前事業年度末に比べて149,684千円の増加となりました。

#### （純資産）

純資産合計は7,797,692千円となり、前事業年度末に比べて190,802千円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が192,588千円増加したことによるものであります。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,198,553	3,900,098
受取手形及び売掛金	1,120,627	1,524,672
商品及び製品	67,227	140,722
原材料及び貯蔵品	187,678	103,065
その他	106,947	54,899
流動資産合計	5,681,034	5,723,458
固定資産		
有形固定資産	124,225	121,063
無形固定資産	47,268	46,348
投資その他の資産		
投資有価証券	2,897,497	3,199,850
その他	40,953	40,746
投資その他の資産合計	2,938,451	3,240,597
固定資産合計	3,109,945	3,408,009
資産合計	8,790,980	9,131,467
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	241,360	332,184
未払法人税等	170,941	96,904
賞与引当金	54,250	27,000
その他	63,704	117,460
流動負債合計	530,256	573,548
固定負債		
長期未払金	-	285,882
繰延税金負債	329,221	435,716
資産除去債務	38,532	38,628
役員退職慰労引当金	286,080	-
固定負債合計	653,833	760,226
負債合計	1,184,090	1,333,775
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,026,909
利益剰余金	5,612,357	5,620,335
自己株式	△1,178,573	△1,178,573
株主資本合計	6,743,890	6,751,868
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	834,974	1,027,563
評価・換算差額等合計	834,974	1,027,563
新株予約権	28,024	18,260
純資産合計	7,606,889	7,797,692
負債純資産合計	8,790,980	9,131,467

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,502,252	2,339,437
売上原価	2,022,934	1,791,439
売上総利益	479,317	547,997
販売費及び一般管理費	249,673	232,598
営業利益	229,644	315,399
営業外収益		
受取利息	62	62
受取配当金	19,571	27,874
その他	4,000	576
営業外収益合計	23,634	28,513
営業外費用		
為替差損	-	74
自己株式取得費用	653	-
その他	-	4
営業外費用合計	653	79
経常利益	252,625	343,833
特別利益		
固定資産売却益	-	346
新株予約権戻入益	18,025	11,107
特別利益合計	18,025	11,453
特別損失		
投資有価証券評価損	4,656	-
特別損失合計	4,656	-
税引前四半期純利益	265,994	355,287
法人税、住民税及び事業税	62,437	98,516
法人税等調整額	22,596	15,893
法人税等合計	85,033	114,409
四半期純利益	180,961	240,878

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。